11 inentum. Undo sonalor, qui super hi is plenam fidem 

11 adbibere curavit , de mandato ol acclamalioiio popoli, 

» sua otiam voluntate pienissima in tercedente , L a u -

11 ronl ium Johann i s Bolli, senescaleum curie scna tus , 

» supor ju ramento in anima omnium faciendo elogil. 

11 Qui juravi t publice in anima eorum composilam pa 

li ceni fideliter observare el contra a l iquatenus non ve

li n i re . Eodera eliam die, sonalor, cura quiliusdam offi-

» cialibus, secundum forniam a Vostra S a n d i l a t e t rans-

11 missani, juravi t se dictam pacem lideliler sorvatur tmi . 

11 El ad al iorum ofiiciallum ju ramenta recipienda p ro 

li cedimus. Ita quod cuncla noliis prospore codoni prò 

11 vestre arbitr io voluntat is . Privi legium eliain super 

11 capitulis pacis confeclum, nobis idem sonalor, jux ta 

vent, no so trouve ni dans Papencordt, ni dans Rodenberg, ni 
dans Ics copies de La Porte du Theil, conservées dans la CoUoc-
tion Moreau. 

1. Un Jean de Colonna, pcut-èlro le cardinal protro du titre de 
Sainte-Praxède, clait alors à Rieti (voir la fin de cette pièce). 
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» forraam a vobis transmissara, ilariler assignavit, re-
» ceptis a nobis liltoris vestris buUatis, quibus dedora-
» lis nobis poleslatem firraandi pacera cura Romanis. 
» Quocirca Sandilati Vestre niodis oranibus supplica
li mus quatinus, ut omnis rancor a cordibus Romano-
11 rum penilus evollalur, et hll qui seraper intondunt 
11 scandala suscitare, non habeanl unde valeant impe
li diendi pacera el ddrabendi raateriara invenlrc, uni-
11 versis el singulis faciatis arlius inhiberi, ut de coloro 
11 ab omni molestatione desistant, noe audeant contra 
11 pacem composilam aliijuid attemplare. Vos autem, 
11 juxla formam quara misislis, plenius procedentes ad 
11 alia que sunt pacis, captivos Urliis prccipiatis ad 
11 propria quam citius rcmitti. Nani, si, quod absit, ex 
» parlo Ecclesie aliud in contrarium eveniret, et Ec-
11 desio ad infamiam coderei, et personis nostris 
11 grande periculum posset ex impelli et furore populi 
11 de facili evenire. Prisoncs eliam Signini el Campani 
11 ad raandatum nostrum leneniur. Unde, cura omnia 
11 sint completa ex parte Romanorum secundum nian-
11 datura veslrura, stipplicamus quod ex parte vestra 
11 similiter, sino raora, que facienda sunt Romanis, 
» ilariler corapleanlur. Ut autera a Romanis omnis 
» cessarot materia suspicandl et piena fides de consum-
11 malione pacis posset haberi, dominus Johannes de 
» Columpna personaliter accodit Real[e], e.xpectaturus 
11 ibidem mandatum vestrum de liberalione prisonum 
» et eos secum ad Urbom modis oranibus reducturus. 
» El ut. possint omnia execulioni mandari, ralltinius 
11 ad podos Sanditalis Vostre Roraanura el Nicolaum, 
11 faniiliarem mei, Slephani cardinalis, qui hiis omni-
11 bus Inlcrfuorunt et omnia piene noverunt. Unde 
11 supplicaraus Sandilati Vestre quod, ipsos benigne 
» audientes, expedilos super oranibus ad que raittun-
» tur, ad nos cillssime reralltalis. » 

[ 3 0 3 9 ] [Rome, après le 12 avril 1235.] 

R[omanus], episcopus Portuensis, J[ohannes], liluli Sanc
tae Praxedis, el S[leplianus], tituli Sanctae Mariae trans Ti
berini presbyteri cardinales, Gregorio IX papae scribunt se 
Gregorium de Fusca de Berta, ipsius subdiaconum et capel
lanum, ad ipsum destinare, qui ei omnia quae ad pacem die 
Jovis post Pa'scham (= 12" aprilis 1235) a Romanis acceptalam, 
speclent, plenius exponal ; eum rogant ut Urbi appropinquel. 
— (REG. 18, f. 122 r" ; ann. IX, e. 438; — MOREAU 1190, f. 11 ; 

— PAPENCORDT-HOFLER, p. 295, n° 8 ; — RODENBERG 636, IV.) 

<i Lillere eorundem caì-dinalium super eodem L Sanctis-

1. Cette lettre, chronologiquemont et par son contonu memo, 

» sirao Ole, Ut supra. Sicut per alias noslras littera» 
11 Sandilati Vestre nuper duximus exponendum, die 
i> Jovis post Pascha, .. senatore ac universo Romano 
» populo congregalo et eis forma pacis diligonter e.x-
11 posila, quia forma ipsa eis placuit, acceplata tunc 
11 fuil; ol a sonatore, prò parto jamdicti populi, et a 
11 nobis, prò parte Ecclesie, pax extitit. Domino fa-
11 cieule, recepta. Ut aitloni universa quo ad pacem 
11 spodant, Sandilas Vostra scire valeal seriatim, ecce 
11 dominum Gregorium de Fusca' de Rcrla, subdiaco-
1» num et capellanum vestrum, viruin utiiiue providura 
11 el discretum, qui in hoc negotio laudabiliter e tmul-
11 tipllciler laboravit, clomontie vestre duximus desti
li nandum, suppliciler doprccanlos quatinus, que ad 
» coniniodiun el pacis porlinent fìrniamentum, absque 
11 dilficultate qualibet adimplonlos, eundem subdiaco-
» nura vestrum ad nos cura perfoctione oinniuni volo-
» cllor Iransnilltalis, captivos Ronianoruni sine mora, 
11 si placet, venire ad vestram presenliam faciendo. 
i> Anle omnia, quia honori l'kdosio salis crodimus ox-
11 pedire, sicul ollni viva voce. Ita ot nunc per lilleras 
11 supplicaraus quatinus Urbi appropinquare velitis, si 
11 placet; nichil enira ulillus negolio crcdimus expe-
» dire. Quia difficile ossei omnia singillalim scribere, 
» omnia posuimus in ore predicli G., et oi dediraus 
11 meinoriale, in quo oa que proponere vobis debet, ex-
11 pressius conlinentur. » 

[ 3 0 S 8 ] [Rome, vers le 16 mai 1235 ».] 

Instrumentum Angeli Malabrancae, senatoris Urbis, quo 
de injuriis Ecclesiae illatis, supra sub numero 3018 enume-
ratis, salisfactionem promitlil, et pelitiones Ecclesiae, supra 
sub numero 3019 enunieratas, acceptal. — (REG. 18, f. 122 v°; 
ann. IX, [e. 439]; — MOREAU 1190, f. 12; ibid., f. 117; — 
cf. PAPENCORDT-HÒFLER, p. 295, n" 9, et RAYNALDI, ann. 1235, 

§§ 4, 5 el 6; — cf. RODENBERG 636, Vili.) 

II Statuta .. senatoi-is et populi Roìnani super reforma-
n tione pacis facta inler ipsos el Ecclesiam. In nomine 
11 Domini —. Ad honorem oninipolontis Del —, nos, 
» Angelus Malabrance, Del gralia alrac Urbis so
li nalor [ole, usijuo :] seraper firmuin pcrduret ' . « 

fait suite à la pièce cotée plus liaut 3022, et non à la précédente, 
302C; elle est dono mal placéc, et le libello de la rubrique prete 
à l'équivoque. 

1. Ms. : Fusco. 
2. Sur la date, voyez RODENBERG, p. 525, noto 2. 
3. Cette pièce est, nioins la dato et avec uno autre rubrique, 

celle que l'on trouvora imprimco plus loin sous le n' 3032. 

299 REGISTRES DE 
[30sa] 

Formula juramenti quo senalor Urbis ad observaiionem 
pacis initae se obstringere debet. — (REG. 18, f. 122 v°; 
ann. IX, [e. 440]; — MOREAU 1190, f. 14; — PAPENCORDT-HO

FLER, p. 295, n° 10; — RODE.NBERG 636, VII, 1.) 

« Forma juì-amcnti senatoris. Ego .. sonalor, taclis sa-
crosanctis ovangeli is , juro quod pacem inilani Inter 
Ecclesiara el Romanos, tempore domini Gregorii pape 
noni et Angeli Malabrance, senatoris U r b i s , sorvabo, 
faciara ot procuralio, liona fido, quod inviolabiliter et 
perpetuo a Roraanis sorvetur, et non ero in f ado vel 
Consilio, quod aliquo modo vel ingenio v io ldu r . 

11 Itera, quod successorem meum, unum voi plures , 
corapollam ul p ros td liujusniodi juraniontuin, el faciat 
quod vostarar i i , judices palal i i , j u s t i t i a r i i , scriniari i 
et assodalores , el general i ter ofiicialos o m n e s , quo
cunque nomine censobuntur . ju rabunt secundiim for
m a m infrascriptam, secuiidum (]iiani ofiicialos mei j u 
r abun t . 

11 Item, quod totani islam formam juramenl i senato
r is ol ollieialium poiiani in capilulari . juxla capitula de 
fide catholica defe-ndonda, et (juoil nullo lomporo, nulla 
fraudo, nullo modo voi ingenin contra veniam. noe pcr-
mlllain quod per quoscunquc alios, por eonsilium voi 
Consilia, stallila vel slaluonda, vel conliononi vel populi 
acclaiualionem, vel i irivilegium, hoc jurameiiliiiii vel 
s ta lutum miliari , vel dederi, vel diminuì possit de s ta
tuto vel capilulari s inalori : ; vel sonaliis. « 

[3030] 
Formula ju rament i quo ullicialos Capitoli! ad observatio

nein pacis ini iae se ubsiriiigere debent . — ( R E G . 18, f. 123 r° ; 

ami . I X , ;e. 441]; — MOUEAU 1190, f. 1 5 ; — PAPENCORDT-

H'iFLER, p. 295,11° 11 ; — lìODENiiEUG 636, VII , 2 . ; 

Il l'orina juramenli officialiuin Cupilolii. Ego .. ofiicia-